

Số: 621/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 21 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ tiêu 7.6 của Chỉ số thành phần 7. “Tính năng động của chính quyền tỉnh” năm 2021

Theo nội dung Kế hoạch số 29/KH-STP ngày 20/8/2021 của Sở Tư pháp về thực hiện chỉ tiêu 7.6 của Chỉ số thành phần 7. “Tính năng động của chính quyền tỉnh” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025, UBND huyện Lý Sơn báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

UBND huyện ban hành Công văn số 2497/UBND ngày 23/8/2021 của UBND huyện về việc tham mưu phối hợp thực hiện Kế hoạch số 29/KH-STP ngày 20/8/2021 của Sở Tư pháp, theo đó đã giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch số 29/KH-STP ngày 20/8/2021 của Sở Tư pháp.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công tác truy cập, nghiên cứu các quy định pháp luật

Công tác cập nhật, đăng tải kịp thời các văn bản chỉ đạo, điều hành, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh, huyện trên Cổng thông tin điện tử huyện kịp thời tại mục hệ thống văn bản và mục văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), nhằm tạo thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khai thác.

UBND huyện thường xuyên thực hiện rà soát để đánh giá lại các văn bản QPPL đã được ban hành nhằm phát hiện những văn bản QPPL có nội dung chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp với quy định của pháp luật. Trong năm đã tiến hành rà soát văn bản QPPL trong kỳ 2010 - 2020: 40 văn bản (23 nghị quyết, 17 quyết định). Trong đó, trong kỳ báo cáo: 06 văn bản (04 nghị quyết; 02 quyết định); kỳ trước chuyển sang 34 văn bản (19 nghị quyết, 15 quyết định).

Tạo chuyên mục hỏi – đáp; công khai đường dây nóng điện thoại, thư điện tử của lãnh đạo HĐND - UBND huyện; tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức và công dân về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện trên Cổng thông tin điện tử huyện, tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả huyện; trụ sở làm việc của cơ quan, đơn vị; trên hệ thống truyền thông của Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện.

2. Về các hình thức trao đổi thông tin

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin thực hiện kết nối, liên thông phần mềm quản lý văn bản của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện: 100% cơ quan đơn vị thuộc huyện sử dụng hệ thống gửi nhận văn bản qua mạng tại địa chỉ <https://office.quangngai.gov.vn>; 100% hồ sơ giải quyết được theo dõi và cập nhập đầy đủ, kịp thời trên hệ thống một cửa điện tử tỉnh Quảng Ngãi (<https://motcualyson.quangngai.gov.vn>).

Kịp thời đăng tải lịch làm việc của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện, lịch tiếp công dân định kỳ của Bí Thư Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, chủ tịch UBND huyện, bộ thủ tục hành chính, Kế hoạch sử dụng đất, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, đấu thầu... trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

Chỉ đạo Văn phòng huyện thường xuyên phối hợp với phòng chức năng thuộc Văn phòng UBND tỉnh kiểm tra đảm bảo kỹ thuật, an toàn thông tin; duy trì hoạt động 24/7 nhằm phục vụ tổ chức, công dân truy cập, khai thác thông tin được nhanh chóng, thuận lợi.

Thường xuyên đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện về quá trình hội nhập, năng lực cạnh tranh, chính sách thu hút đầu tư của huyện,...

III. Đánh giá chung

Nhìn chung, việc thực hiện Chỉ tiêu 7.6 của chỉ số thành phần 7 được UBND huyện triển khai thực hiện nghiêm túc, công tác trao đổi thông tin, tạo môi trường thuận lợi cho nhà đầu tư, xây dựng cơ chế chính sách để thu hút nhà đầu tư được quan tâm triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, công tác này vẫn còn tồn tại một số hạn chế, yếu kém đó là: Việc nắm bắt và áp dụng các chủ trương, định hướng chính sách về pháp luật trên Cổng thông tin điện tử huyện chưa được thường xuyên, liên tục; công tác phối hợp thống kê tập hợp các vướng mắc thuộc các ngành, lĩnh vực trong quá trình áp dụng pháp luật chưa được các cơ quan, đơn vị thuộc huyện quan tâm, triển khai thực hiện.

Kính báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- CT, PCT UBND huyện;
- VP: CVP, CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Ninh